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BOSHLANG‘ICH TA’LIMDA 
VIZUAL VA MULTIMEDIAVIY 
TEXNOLOGIYALARNING 
PEDAGOGIK-PSIXOLOGIK 
AHAMIYATI
Raximova Faridabonu Alisher qizi
Andijon davlat pedagogika instituti mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Mazkur bo‘limda boshlang‘ich ta’lim jarayonida vizual va multimediaviy vositalarning pedagogik hamda 
psixologik ahamiyati ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. Animatsiya, 3D-modellashtirish, simulyatsiya va hologramma texnologi-
yalarining o‘quvchilarning kognitiv rivojlanishi, fazoviy tafakkuri hamda motivatsiyasiga ta’siri ochib beriladi. Shuningdek, 
R. Mayerning kognitiv multimedia nazariyasi, A. Paivioning dual kodlash nazariyasi hamda konstruktivistik yondashuv 
asosida multimediaviy ta’limning ilmiy asoslari yoritiladi. Interaktiv texnologiyalarning kommunikativ kompetensiyani rivoj
lantirishdagi o‘rni hamda ularning didaktik tamoyillari asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: multimedia ta’lim, animatsiya, 3D-modellashtirish, simulyatsiya, hologramma texnologiyasi, multisensor 
yondashuv, kommunikativ kompetensiya, kognitiv rivojlanish, interaktiv ta’lim, motivatsiya.
Abstract: This section provides a scientific analysis of the pedagogical and psychological significance of visual and mul-
timedia tools in primary education. It examines the impact of animation, 3D modeling, simulation, and holographic tech-
nologies on students’ cognitive development, spatial thinking, and motivation. The scientific foundations of multimedia 
learning are discussed based on R. Mayer’s Cognitive Theory of Multimedia Learning, A. Paivio’s Dual Coding Theory, 
and the constructivist approach. The role of interactive technologies in developing communicative competence and their 
didactic principles are substantiated.

Key words: multimedia learning, animation, 3D modeling, simulation, holographic technology, multisensory approach, 
communicative competence, cognitive development, interactive learning, motivation.
Аннотация: В данном разделе научно анализируется педагогическая и психологическая значимость визуальных 
и мультимедийных средств в процессе начального образования. Раскрывается влияние технологий анимации, 
3D-моделирования, симуляции и голографии на когнитивное развитие, пространственное мышление и моти-
вацию учащихся. Освещаются научные основы мультимедийного обучения на основе когнитивной теории мульти-
медиа Р. Майера, теории двойного кодирования А. Пайвио и конструктивистского подхода. Обосновывается роль 
интерактивных технологий в развитии коммуникативной компетенции и их дидактические принципы.

Ключевые слова: мультимедийное обучение, анимация, 3D-моделирование, симуляция, голографические тех-
нологии, мультисенсорный подход, коммуникативная компетенция, когнитивное развитие, интерактивное обу-
чение, мотивация.

KIRISH
Boshlang‘ich ta’lim sharoitida vizual va multimediaviy vositalar (animatsiya, 3D-modellar, simulyatsiya, 

hologramma texnologiyalari va boshqalar) abstrakt tushunchalarni konkret obrazlar orqali tushuntirish imkonini 
beradi. Bu yosh davrining psixologik xususiyatlari - obrazli tafakkurning ustuvorligi, yuqori qiziquvchanlik va 
emotsional idrok - bilan uzviy bog‘liqdir.

Animatsiya - bu obyekt yoki jarayonning dinamik tasvirini yaratish texnologiyasi bo‘lib, u vaqt bo‘yicha 
o‘zgarishni vizual ravishda aks ettiradi. Kognitiv nazariyalarga ko‘ra, animatsiya murakkab jarayonlarni 
(masalan, tabiiy hodisalar, mexanik harakat, biologik sikllar) bosqichma-bosqich ko‘rsatish orqali tushunishni 
osonlashtiradi. Ayniqsa, boshlang‘ich ta’limda sabab–oqibat bog‘lanishlarini anglashda samarali hisoblanadi.

3D-modellashtirish - bu obyektlarning uch o‘lchamli (uzunlik, kenglik, balandlik) raqamli tasvirini yaratish 
va u bilan interaktiv ishlash imkonini beruvchi texnologiyadir. 3D-modellar fazoviy tafakkurni rivojlantiradi, pred-
metning tuzilishi va qismlararo bog‘lanishni yaxlit holda idrok etishga yordam beradi. Psixologik jihatdan u 
vizual-piktorial kodlashni kuchaytiradi.
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Simulyatsiya - real jarayon yoki tizimning virtual modeli bo‘lib, u o‘quvchiga tajriba o‘tkazish, muammoli 
vaziyatni boshqarish va natijalarni kuzatish imkonini beradi. Faoliyatli yondashuvga ko‘ra, simulyatsiya bilimni 
amaliy faoliyat jarayonida egallashni ta’minlaydi. Bu metod kognitiv faollik va refleksiyani kuchaytiradi.

Hologramma - bu yorug‘lik interferensiyasi asosida yaratilgan uch o‘lchamli fazoviy tasvir bo‘lib, obyektni 
real hajmli ko‘rinishda namoyish etadi. Ta’lim jarayonida hologramma texnologiyalari abstrakt tushunchalarni 
konkret fazoviy obrazga aylantiradi, multisensor idrokni faollashtiradi va o‘quvchilarning diqqatini yuqori dara-
jada ushlab turadi. Ayniqsa, tabiiy fanlar, texnologiya va san’at darslarida yuqori samaradorlikka ega.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mazkur texnologiyalar kognitiv multimedia nazariyasi (R. Mayer), dual kodlash nazariyasi (A. Paivio) 

hamda konstruktivistik yondashuv asosida o‘quvchining faol bilish jarayonini tashkil etadi. Ular vizual va verbal 
kanallarni integratsiyalash orqali bilimni chuqurroq anglash, uzoq muddatli xotirada saqlash va motivatsiyani 
oshirishga xizmat qiladi.

Psixologik jihatdan interaktiv ta’lim motivatsiyani oshiradi. A. Maslouning ehtiyojlar iyerarxiyasi nazariyasiga 
ko‘ra, shaxs o‘zini namoyon qilish va muvaffaqiyatga erishish ehtiyojini qondirishga intiladi. Interaktiv metodlar 
o‘quvchilarga mustaqil fikr bildirish, guruhda o‘z o‘rnini topish va muvaffaqiyat hissini boshdan kechirish imkonini 
beradi. Bu esa ichki motivatsiyani kuchaytiradi.

Shuningdek, interaktiv texnologiyalar kommunikativ kompetensiyani rivojlantirishga xizmat qiladi. Kommu-
nikativ kompetensiya - bu subyektning tilni faol va samarali qo‘llash, turli muloqot vaziyatlarida nutq faoliyatini 
boshqarish va hamkorlikda muloqot qilish qobiliyatini ifodalaydi. O‘zbekiston sharoitida pedagogik tadqiqotlarda 
kommunikativ kompetensiya shaxsning til, madaniyat va nutq strategiyalarini uyg‘un qo‘llash orqali kommu-
nikativ maqsadga erishish imkonini beruvchi kompleks psixologik-pedagogik fenomen sifatida talqin etiladi.

O‘zbek olimlarini misol qiladigan bo‘lsak, pedagogika sohasida A.S. Aslanov kommunikativ kompetensi-
yani o‘quv jarayonida nutqning amaliy qo‘llanilishi, tinglash, gapirish, muloqot madaniyati va real situatsiyadagi 
kommunikatsiya ko‘nikmalarini shakllantirish nuqtayi nazaridan tahlil qiladi. Shuningdek, T.U. Jurayeva ishida 
kommunikativ kompetensiyaning o‘quvchilarda til fanini o‘rgatish jarayonida pedagogik yondashuv orqali shakl
lanishi va uning ta’lim samaradorligidagi roli ko‘rsatib berilgan.

Bundan tashqari, pedagogik ilmiy adabiyotlarda kommunikativ kompetensiya shaxsning ijtimoiy muhitda 
samarali muloqot qilish ko‘nikmalarini ham qamrab oladigan keng qamrovli kompetensiya sifatida qaraladi. 
Muloqot jarayonida o‘quvchilar o‘z fikrini asoslash, boshqalarning fikrini tinglash va baholash, ijtimoiy rollarni 
bajarish ko‘nikmalarini egallaydi. Bu jarayon ijtimoiy-konstruktiv yondashuv asosida shaxsning ijtimoiylashu-
viga yordam beradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda vizual va multimediaviy vositalarning boshlang‘ich ta’lim jarayonidagi pedagogik hamda 

psixologik ahamiyatini aniqlash nazariy-metodologik tahlil asosida amalga oshirildi. Tahlil jarayonida kognitiv 
multimedia nazariyasi, dual kodlash nazariyasi va konstruktivistik yondashuvning asosiy qoidalari umum-
lashtirildi hamda interaktiv texnologiyalarning didaktik imkoniyatlari tizimli ravishda ko‘rib chiqildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Shunday qilib, ilmiy yondashuv asosida vizual va multimediaviy vositalarga tayangan interaktiv ta’lim 

modeli kognitiv jarayonlarni optimallashtiruvchi, motivatsiyani kuchaytiruvchi va ko‘p kanalli idrokni ta’minlovchi 
pedagogik tizim sifatida namoyon bo‘ladi.

Didaktik nuqtayi nazardan interaktiv o‘qitish texnologiyalari quyidagi tamoyillarga asoslanadi:

•	 faollik va ongli ishtirok tamoyili;

•	 hamkorlik va muloqot tamoyili;

•	 refleksivlik tamoyili;

•	 shaxsga yo‘naltirilganlik tamoyili;

•	 ko‘rgazmalilik va multimediaviylik tamoyili.

Mazkur tamoyillar boshlang‘ich ta’lim jarayonida ayniqsa muhimdir, chunki bu bosqichda o‘quvchilarning 
bilish jarayonlari intensiv rivojlanadi va ta’limga bo‘lgan munosabat shakllanadi.

Hozirgi raqamli transformatsiya sharoitida interaktiv texnologiyalar an’anaviy metodlardan farqli ravishda 
axborot-kommunikatsiya vositalari bilan integratsiyalashgan holda qo‘llanmoqda. Shu jumladan, hologramma 
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texnologiyalari o‘quv materialini uch o‘lchamli vizual shaklda namoyish etish orqali o‘quvchining fazoviy tafak-
kurini rivojlantiradi, abstrakt tushunchalarni aniq va obrazli qabul qilishga yordam beradi. Bu esa interaktivlikni 
yangi bosqichga olib chiqadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, boshlang‘ich ta’limda interaktiv o‘qitish texnologiyalarining pedagogik-psixologik 

mohiyati o‘quvchini faol subyektga aylantirish, uning kognitiv, motivatsion va kommunikativ rivojlanishini ta’min-
lash hamda ta’lim jarayonini hamkorlik asosida tashkil etishda namoyon bo‘ladi. Mazkur yondashuv holo-
gramma texnologiyalarini qo‘llash uchun metodologik zamin yaratadi.

Xulosa qilib aytganda, boshlang‘ich ta’lim jarayonida vizual va multimediaviy texnologiyalarni qo‘llash 
o‘quvchilarning bilimni chuqurroq anglashiga, abstrakt tushunchalarni konkret obrazlar orqali idrok etishiga 
hamda fazoviy va mantiqiy tafakkurining rivojlanishiga xizmat qiladi. Animatsiya, 3D-modellar, simulyatsiya va 
hologramma texnologiyalari ta’lim jarayonini interaktiv va qiziqarli tashkil etish imkonini beradi.

Mazkur texnologiyalar multisensor yondashuv asosida ko‘rish va eshitish kanallarini integratsiyalash 
orqali bilimni mustahkam o‘zlashtirishni ta’minlaydi. Shu bilan birga, ular o‘quvchilarning motivatsiyasini 
oshirish, kommunikativ kompetensiyasini rivojlantirish va mustaqil fikrlashini shakllantirishga yordam beradi. 
Shunday qilib, vizual va multimediaviy vositalarga tayangan interaktiv ta’lim modeli zamonaviy boshlang‘ich 
ta’lim tizimining muhim komponenti bo‘lib, ta’lim samaradorligini oshirish hamda innovatsion pedagogik muhitni 
shakllantirishda muhim ahamiyat kasb etadi.
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